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راه و مسکن4
گزارش

قیررایگان به پروژه های عمرانی نرسید
لزوم شفاف شدن فرآیند در بورس

در حالی که دستگاه های مجری پروژه های عمرانی از مصوبه اخیر مجلس در 
خصوص اختصاص قیر رایگان خوشحال بودند، در روزهای اخیر قیمت قیر 

یک میلیون تومان در هر تن در بورس کالا افزایش قیمت داشته است.
به گزارش اقتصادسرآمد از مهر ، بر اساس جزو ٢ بند ب تبصره ۱ قانون بودجه 
۱۴۰۰، وزارت نفت مکلف اســت مبلــغ ۱۵ هزار میلیارد تومــان برای تولید 
مواد اولیه قیر وی. بی )وکیوم باتوم(، نفــت خام را به صورت ماهانه در اختیار 
پالایشگاه ها و پتروشیمی ها قرار داده و پالایشگاه ها نیز وی بی را به شرکت های 
قیرساز می دهند تا بر اساس سهمیه های اعلام شده در قانون بودجه، در اختیار 
دســتگاه های مجری پروژه های عمرانی قرار گیرد که حدود ۷۰ درصد آن به 
بخش های راه و مسکن شامل ۴۸ درصد وزارت راه و شهرسازی )و دستگاه های 

تابعه آن( و ٢۰ درصد بنیاد مسکن برای بهسازی معابر روستاها تعلق می گیرد
با این حال برداشت وزارت نفت، از این بند قانون بودجه مبنی بر اینکه رقم ۱۵ 
هزار میلیارد تومان باید در نیمه دوم سال تخصیص داده شود، سبب شد تا این 
اتفاق در نیمه نخست امسال رخ ندهد.حتی با پیگیری های سازمان راهداری و 
حمل و نقل جاده ای و شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل کشور به 
عنوان دو دستگاه تابعه وزارت راه و شهرسازی و پرُمصرف کننده ترین قیر در 
پروژه های راهسازی، استفساریه ای در این خصوص مطرح و در جلسه علنی 
٢۴ شهریور مجلس به تصویب رسید که قیر رایگان شامل نیمه نخست سال هم 
می شود؛ این مصوبه در ۶ مهر امسال در شورای نگهبان تأیید و از سوی مجلس 
به دولت ابلاغ شد.  رئیس جمهور نیز ۸ مهر ماه آن را به وزارت نفت ابلاغ کرد.

محمد تیموری عضو هیئت عامل و معاون برنامه ریزی سازمان راهداری و حمل 
و نقل جاده ای ٢۰ مهر ماه اعلام کرد: بر اســاس بند ز تبصره یک قانون بودجه 
۱۴۰۰، مجلس شورای اسلامی مبلغ ۱۵ هزار میلیارد تومان برای تأمین قیر پیش 
بینی کرده است. از این میزان اعتبار، ۴۸ درصد برای تأمین قیر راه های روستایی 

و بین شهری اختصاص می یابد.
وی بیان کرد: همچنین با توجه به استفساریه خوب مجلس شورای اسلامی قرار 
است وزارت نفت مواد اولیه تولید قیر را رایگان به قیرسازها بدهد و از آن محل 
ما نیز قیر رایگان را تحویل بگیریم که با گذشت زمان و علی رغم صراحت قانون 

هنوز قیری به سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای تخصیص نیافته است.
بند ظ قانون بودجه ۱۴۰۰ می گوید: به منظور تأمین قیر مورد نیاز کشور در سال 

۱۴۰۰، درآمد حاصل از صادرات قیر، مشمول مالیات می گردد.
علی رضا محمدی کرجی ران مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان ۱ آبان ماه در 
تشریح جزئیات فرآورده های نفتی از بندر خلیج فارس )بندر نفتی تابعه سازمان 
بنادر و دریانوردی( طی ۷ ماهه امسال گفت: در حالی که از ابتدای سال جاری 
تا پایان مهرماه یک میلیون و۴۷۰ هزار تن بنزین صادر شده که در همسنجی با 
مدت مشابه آن ۵۰ درصد کاهش داشته، در مدت یادشده در بخش قیر نیز ۹۱۷ 
هزار تن صادرات به ثبت رسیده که نســبت به مدت مشابه سال قبل ٢۵ درصد 
افزایش به دنبال داشته است.داریوش امانی معاون وزیر راه در نشست خبری 
۱۴ تیر ماه امسال و در پاسخ به پرســش خبرنگار مهر مبنی بر آخرین وضعیت 
تخصیص قیر رایگان به سازمان راهداری برای پروژه های راهسازی گفت: در 
قانون بودجه ۱۴۰۰ به هیچ عنوان تخصیص قیر رایگان وجود ندارد. از ابتدای 
سال تاکنون به ما قیری ندادند و از محل منابع سازمان راهداری برای پروژه های 
راهسازی خصوصاً راه روســتایی، قیر خریداری می کنیم.امانی در مورد شائبه 
مفسده زا بودن قیر رایگان اظهار داشت: ساز و کار و سامانه ای برای توزیع قیر 
رایگان طراحی کردیم تا قابل رصد باشــد. در این سامانه از زمان تحویل قیر تا 

توزیع آن و تخصیص قیر به پروژه کاملًا قابل رصد است.
در حالی که انتظار می رفت که مصوبه مجلس شــورای مبنی بر تخصیص قیر 
رایگان به پروژه های عمرانی در طول ســال قابل انجام است، اما از آنجایی که 
قانون، نحوه تعیین اختصاص وکیوم باتوم به پالایشگاه ها و سپس تحویل وی بی 
به قیرسازان و همچنین خرید قیر از تولیدکننده را صرفاً از مسیر بورس کالا اعلام 
کرده اســت، اما ناگهان در مهر ماه افزایش قیمت در این دو کالای استراتژیک 
رخ داد.به گونه ای که در اوایل مهر ماه امســال وکیوم باتوم، بسته به کیفیت آن 
از ۷ میلیون و ۱۶۶ هزار تا ۷ میلیون و ۵٢۴ هزار تومان در هر تن در بورس کالا 
قیمت گذاری شده بود که در اواخر مهر ماه ۷ میلیون و ۶۹۸ هزار تا ۸ میلیون و 
۸۳ هزار تومان در هر تن برسد.قیر ۶۰۷۰ نیز به عنوان پرُمصرف ترین قیر از ۷ 
میلیون ۹۸۵ هزار تومان در هر تن به ۸ میلیون و ۳۵۰ هزار تا ۸ میلیون و ۸۳۴ هزار 

تومان در هر تن در اواخر مهر ماه رسید که افزایش ۱۰.۶ درصدی داشته است.
برخی کارشناسان، ورود دلالان با ثبت سفارش های خرید صوری و غیر منطقی 

به فرآیند خرید قیر در بورس کالا را عامل افزایش قیمت آن می دانند.
این در حالی است که میثم باقری کوپائی عضو هیئت مدیره یکی از شرکت های 
کارگزاری اصلی مجری خرید و فروش قیر ٢۷ مهر ماه به رسانه سازمان بورس 
درباره دلایل گرانی قیر در بورس کالا گفته بود قیمت قیر در بورس کالا متأثر از 
قیمت جهانی نفت و اثر آن بر نرخ پایه وکیوم باتوم، قیمت ارز و معاملات تهاتری 
دولت تعیین می شود از این رو نمی توان رشد قیمت قیر را در بورس کالا ناشی 
از رفتار غیر منطقی و غیرعقلانی خریداران و یا رقابت های غیرمعقول دانست.

به گفته وی، یکی از عوامل تأثیر گذار بر روی قیمــت قیر، نرخ وکیوم باتومی 
اســت که تولیدکنندگان قیر از بورس کالا خریداری می کننــد از این رو برای 
تحلیل دلایل افزایش قیمت قیر ابتدا لازم اســت تا فرایند قیمت گذاری وکیوم 
باتوم را بررسی کنیم.کارشناسان بازارهای کالایی معتقدند باید فرآیند خرید و 
فروش قیر در بورس کالا همانند سیمان که با ورود دلالان و ثبت سفارش های 
صوری، ناگهان با افزایش قیمت مواجه ولی پس از شفاف شدن مسیر خرید تا 
مصرف با افت ناگهانی قیمت روبه رو شــد، دارای مسیری شفاف از سفارش 
دهنده تا مصرف کننده شودمحمد رضا رضایی کوچی رئیس کمیسیون عمران 
مجلس ٢۶ مهر ماه امســال از افزایش قیر انتقاد و اظهار کرد: قرار بود در سال 
جاری وزارت نفت ۱۵ هزار میلیارد تومان برای تأمین قیر پروژه های عمرانی در 
اختیار دستگاه های اجرایی قرار دهد، اما در چند روز گذشته که مشخص شده 
قرار است این مبلغ به دستگاه های مربوطه تخصیص یابد ما شاهد هستیم که یک 

میلیون تومان به قیمت قیر در هر تن اضافه شده است.
وی افزود: قیر امروز در بورس به فروش می رود و این وضعیت نشان می دهد که 

در بورس ساز و کار مناسبی برای قیمت گذاری و نظارت بر آن نیست.
سید کاظم دلخوش اباتری ســخنگوی کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس ٢۸ 
مهر ماه در تذکر شفاهی درباره گرانی قیر اظهار کرد: روند تأمین قیر باید اصلاح 
شود، چند روز گذشــته اعتباری که برای این موضوع پیش بینی شده بود ابلاغ 
شد، اما در همان زمان شاهد افزایش قیمت بودیم.دلخوش اباتری اضافه کرد: 
ما سالانه در کشور دو و نیم میلیون تن قیر نیاز داریم، این موضوع باید خارج از 

بازار سرمایه و پالایشگاه های خصوصی پیگیری شود.
علی نیکزاد نایب رئیس مجلس در پاسخ به اظهارات دلخوش گفت: موضوع قیر 

نیز در روزهای آینده با حضور مسئولان مربوطه بررسی خواهد شد.
گرانی اخیر قیر در حالی است که بیشــتر فعالان صنعت راهسازی معتقدند در 
صورتی که قیر تهاتری به دست راهســازان نرسد، با توجه به فرا رسیدن فصل 
سرمای سال، در بیشــتر نقاط کشــور امکان اجرای پروژه های عمرانی وجود 
نخواهد داشــت.به خصوص که برخی پیمانکاران راهسازی برای حفظ روان 
بودن قیر، به آن گازوئیل اضافه می کنند که سبب کاهش کیفیت قیر و درنتیجه 

کاهش کیفیت جاده های احداث شده خواهد شد.

چینی ها در طرح نهضت مسکن منتقل کننده فناوری هستند
نماینده مردم شیراز و زرقان در مجلس شورای اسلامی گفت: پیمانکاران طرح ملی نهضت مسکن نیروهای توانمند داخلی خواهند بود ولی انتقال تکنولوژی ساخت توسط چینی 
ها انجام می شود.به گزارش اقتصادسرآمد، جعفر قادری بیان کرد: یکی از موضوعاتی که در طرح ملی نهضت مسکن مورد توجه قرار گرفته است موضوع استفاده از تکنولوژی های 
نو در ساخت ساختمان در راستای کاهش هزینه های تمام شده واحدهای مسکونی است.وی اضافه کرد: در این راستا تلاش شده تا با انتقال فناوری ساخت نوین مسکن نقش ویژه 
ای در کاهش قیمت تمام شده منازل در این طرح داشته باشیم.قادری ادامه داد: این طرح قرار است با همکاری نیروهای توانمند داخلی و پیمانکاران این بخش با همکاری نیروهای 
چینی اجرایی شوند که در این طرح قرار است نیروهای داخلی و پیمانکاران وظایف اصلی را بر عهده داشته باشند اما نیروهای چینی منتقل کننده فناوری های نوین به کشور باشند.

به گفته این نماینده مجلس، وزارت دفاع نیز در طرحی مشابه به سرمایه گذاری در حوزه تخصصی فعالیت خود با استفاده از نیروهای شریک خارجی اقدام کرده است.قادری عنوان 
کرد: در طرح ملی نهضت ساختمان پیمانکاری به شریک چینی داده نمی شود و از ظرفیت نیروهای نخبه داخلی بهره برداری می شود.

اخبار

اتحادیه اروپا هشدار پرواز در آسمان ایران 
را لغو کرد

آژانس ایمنــی هوانوردی اتحادیه اروپا طی دســتورالعملی 
هشدار پرواز در آسمان جمهوری اسلامی ایران را لغو کرد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، دیماه سال ۹۸ آژانس ایمنی هوانوردی 
اتحادیــه اروپا طی دســتورالعملی به تمامی شــرکت های 
هواپیمایی اروپایی هشدار داد که تا اطلاع ثانوی بر فراز آسمان 
ایران پرواز نکنند و در صورت ضرورت در ارتفاع بالای ٢۵ 
هزار پا )۷۶۰۰ متر( پرواز را انجام دهند. این در حالی بود که 
تیرماه سال گذشته این هشدار از سوی آژانس هوانوردی ایمنی 
اتحادیه اروپا تمدید شــد.در آن زمان مرتضی دهقان معاون 
سابق هوانوردی و امور بین الملل سازمان هواپیمایی کشوری 
با اشاره به تمدید نوتام شــماره ۰۱R۱-۲۰۲۰-CIZB با 
موضوع فضای ایران توسط آژانس ایمنی هوانوردی اتحادیه 
اروپا EASA گفته بود: این نوتــام تمدیدکننده نوتام قبلی 
EASA برای فضای ایران بــوده و تغییری در متن و توصیه 
نوتام صورت نگرفته و صرفا تا تاریخ ۱۶ژانویه ٢۰٢۱ تمدید 
شده اســت.وی تصریح کرد: مطابق این نوتام به شرکتهای 
هواپیمایی توصیه شــده برای پرواز زیر ارتفاع ٢۵۰۰۰ پا در 
فضای ایران بر اساس ارزیابی ریسک خود اقدام کنند. وی با 
بیان این که مذاکراتی با EASA و برخی کشورهای اروپایی 
برای رفع نگرانی و دادن اطمینــان در خصوص فضای ایران 
صورت گرفته است، افزود: بازگشت مجدد ایرلاین های بین 
المللی به کشــور پس از بحران ناشی از کرونا نشانه اقدامات 
مثبت و ایمنی و امنیت فرودگاهها و فضای ایران است.حال 
پس از گذشــت حدود ۱۴ ماه از اظهارات مقام مسئول سابق 
سازمان هواپیمایی کشوری، آژانس ایمنی هوانوردی اتحادیه 
اروپا هشدار پرواز  در آسمان جمهوری اسلامی ایران را طی 
دستورالعملی لغو کرده است. به این ترتیب می توان پیش بینی 
کرد شرکت های هواپیمایی بین المللی بیش از پیش از آسمان 

ایران برای انجام پروازهای خود استفاده کنند.

 پشت پرده قیمت نجومی بلیت
 قطارهای مسافری

معاون اجرایی شرکت حمل و نقل ریلی رجا با تاکید بر خرید 
بلیت قطارهای مسافری از مجاری معتبر، گفت: مردم مراقب 
کلاهبرداران باشــند.به گزارش اقتصادسرآمد، رضا عصاری 
با بیان اینکه برخی افراد ســودجو اقدام به خرید بلیت قطار 
از ســایت های اینترنتی کرده و با دســتکاری تصویر بلیت، 
آن را با قیمت های بسیار بیشــتر به فروش می رسانند، گفت: 
هم وطنان توجه داشته باشند که بعد از خرید بلیت حضوری 
یا غیرحضــوری از مراکز مجاز فروش بلیــت رجا، پیامکی 
مبنی بر تأیید خرید و اطلاعات بلیت صادره به شماره تلفن 
همراه اعلامی ایشان ارسال خواهد شد.وی ادامه داد: از این 
رو در صورت عدم دریافت پیامــک مربوطه حتما در فرآیند 
خرید مشکلی وجود دارد و لازم اســت بلافاصله موضوع 
را با همکاران رجا از طریق ســامانه ۱۵۳۹ در میان بگذارند.
معاون اجرایی شرکت رجا با تأکید بر اینکه  مسافران حتما باید 
بلیت های خود را از مجاری معتبر )وب سایت رجا، آژانس ها، 
سایت ها و وب ســرویس های دارای مجوز و سامانه تلفنی 
۱۵۳۹( خریداری کنند، افزود: اسامی تمامی مراکز حضوری 
 www.raja.ir و غیر حضوری معتبر در سایت رجا به نشانی
موجود است.وی اعلام کرد:  در صورتی که مسافر یا خریدار 
بلیت موارد فــوق را رعایت نکند، پیشــگیری از تخلفات 
احتمالی بسیار ســخت بوده و این شرکت مسئولیتی در قبال 

آن نخواهد داشت.

 اگر می خواهید امتیاز طرح ملی مسکن 
خرید و فروش نشود، قانون وضع کنید

رئیس اتحادیه مشــاوران املاک با بیان "فروش امتیاز طرح 
ملی مسکن حق مردم اســت" گفت:  اگر می خواهید امتیاز 
واحدهای طرح ملی مســکن خرید و فروش نشود، قانون 
وضع کنید.به گزارش اقتصادسرآمد، مصطفی قلی خسروی 
در واکنش به اظهارات اردیبهشــت ماه اقبال شاکری عضو 
کمیســیون عمران درباره خرید و فــروش امتیاز طرح ملی 
مسکن، یادآور شــد: در طول طرح مســکن مهر از خرید و 
فروش واحدهای این طرح جلوگیری و اعلام می شــد مردم 
حق ندارند این کار را انجام دهند.وی ادامه داد: اما با توجه به 
تعدد جرم های صورت گرفته، عباس آخوندی وزیر سابق راه 
و شهرسازی اعلام کرد نباید از حق خرید و فروش واحدهای 
مســکن به عنوان حق مردم ممانعت شود.وی بیان کرد: آقای 
شاکری نمی داند برای مردم -در طرح ملی مسکن- حق ایجاد 
شده و این حق قابل واگذاری است.رئیس اتحادیه مشاوران 
املاک بیان کرد: اگر قرار است امتیاز طرح ملی مسکن خرید و 
فروش نشود باید در فرمت آن نوشته شود غیرقابل واگذاری 
اســت. یا این که زمان ثبت نام را طولانی کنید مثلا ۴ ســال.

خسروی با بیان این که وقتی حقی ایجاد می شود چه شمر باشد 
چه یزید می تواند آن را واگذار کند تاکید کرد: اگر می خواهید 
امتیاز واحدهای طرح ملی مسکن خرید و فروش نشود، قانون 
وضع کنید. در صورتی حق فروش آن وجود ندارد که مجلس 

قانون تصویب کند. 

 پروازهای 4 فرودگاه ایران به مقصد 
کویت از سر گرفته شد

پروازهای شیراز، مشهد، لار و اهواز به کویت پس از کاهش 
شیوع کرونا از سر گرفته شد.به گزارش اقتصادسرآمد،  در پی 
کاهش انتشــار کرونا ویروس و صدور مجوز پرواز از سوی 
سازمان هواپیمایی کشوری کویت، از روز دوشنبه ۱۰ آبان ماه 
ســال جاری پروازهای برنامه ای از مبدا فرودگاه های شیراز، 
مشهد، اهواز و لار به مقصد کویت برقرار می شود.اولین پرواز 
برنامه ریزی شده از فرودگاه شهید دســتغیب شیراز در روز 
 A۳۱۹ دوشنبه ۱۰ آبان ماه سال جاری با هواپیمای ایرباس
انجام می شود.این مسیر پروازی در روزهای دوشنبه هر هفته 
با شماره پرواز ۶۶۵ در ساعت ۱۵ و ۵۰ دقیقه فرودگاه شیراز 
را ترک و در ســاعت ۱۹ و ۴۰ دقیقه وارد فــرودگاه کویت 
می شود.برگشت این پرواز در همان روز با شماره پرواز ۶۶۴ 
در ساعت ٢۰ و ۴۰ دقیقه از فرودگاه کویت را به مقصد شیراز 
 ترک کرده و در ســاعت ٢٢ و ۳۰ دقیقه در فرودگاه شیراز به

 زمین می نشیند.

گروه راه و ساختمان - چینی ها قرار 
اســت واحدهای طرح جهش تولید 
مسکن ایران را با قیمت متری ۱۵۰ دلار 
بســازند در حالی که بنا به گفته سازندگان ایرانی، 
چینی ها هر متــر خانه را در ســوریه و الجزایر با 
قیمت ۳۵۰ تا ۴۰۰ دلار احــداث کردند؛ بنابراین 
احتمالا می خواهند این فاصله قیمتی را با دریافت 
نفت ارزان از ایران جبران کنند.بحث اســتفاده از 
فناوری چین برای ســاخت واحدهــای تولید و 
تامین مسکن ظاهرا جدی شده است. این در حالی 
است که از حدود ۱۰ سال قبل صنعت ساختمان 
در ایران پیشــرفت قابل ملاحظه ای داشته است. 
ســازندگان ایرانی می گویند در حــال حاضر از 
تکنولوژیهای متنوعی مثل قالب تونلی، سیستم فلز 
سبک ال اس اف، سوپر پانل و سیستم پیچ و مهره ای 
در ایران استفاده می شود که پروژه های بسیاری با 
این روش ها احداث شــده و چینی ها قرار نیست 

فناوری ساخت در ایران را متحول کنند.
به گزارش اقتصادسرآمد، سوال اینجاست که چرا 
دولت به انعقاد قرارداد با شرکت های چینی اصرار 
دارد؟ مهم ترین دلیل می تواند به کمبود منابع مالی 
ما مربوط باشــد. اگر با چین قــرارداد پروژه های 
جهش تولید و تامین مســکن را به امضا برسانیم 
می توانیم با توجه به تحریمها نفت را تهاتر کنیم. 
در حالی که به دلیل ظرفیت مناسب تولیدکنندگان 
ایرانی در صنعت ســاختمان، منابــع حاصل از 
فروش نفت می تواند صرف کارهای مهمتری در 

کشور شود.
وزیر سابق راه و شهرسازی گذشــته اما با رد در 
اولویت بودن شــرکت های چینی در پروژه های 
کشور بر اساس قرارداد ٢۵ ساله گفته بود: »اصلا 
ســند وارد این فاز نمی شــود. تعجب می کنم که 
عده ای نخوانده، ندیده و بدون اطلاع این موضوع 
را تا به این اندازه و با ایــن ابعاد مورد تحلیل قرار 
می دهند. این یک ســند راهبردی در حال مذاکره 
اســت و هر کشــوری به منافع ملی خودش فکر 
می کند و حتما به ایــن موضوعات باید بلندمدت 
فکر شــود و پایه گذاری روابط بین کشورها باید 

بلند مدت باشــد تا بتوان این روابط را به پایداری 
رساند.«

نبود اتفاق نطر بین مجلس و دولت برای ورود 
چین به مسکن ایرانی

رضا رضایی کوچی اما با اشاره به موضوع استفاده 
از ســازندگان چینی برای اجــرای پروژه جهش 
تولید و تامین مســکن، به روزنامه اقتصادسرآمد، 
گفت: در کشور ۵۰۰۰ شــرکت انبوه ساز وجود 
دارد که به دلیل رکود بخش مسکن اغلب آنها بیکار 
هستند. حال به جای اینکه به صدور خدمات فنی و 
مهندسی بیاندیشیم، داریم برعکس عمل می کنیم 
و به فکر واردات این خدمات هستیم. بین دولت و 
مجلس درخصوص استفاده از چین برای ساخت 

و ساز در ایران اتفاق نظر وجود ندارد.
در طرح های مسکن باید از توان بخش داخلی 

استفاده شود
رییس کمیســیون عمران مجلس ، معتقد است که 
در طرح های مســکن باید از توان بخش داخلی 
استفاده شود وزارت مسکن اما از مذاکره با چینی ها 

خبر داده و گفته اســت که آنها قرار است به ایران 
تکنولوژی بیاورند

وی تصریح کرد: نگاهی به کارنامه چین در سوریه، 
الجزایر و حتی کشــور خودمان بیندازیم. شنیده 
می شود که قرار است ســازندگان چین با متری 
۱۵۰ دلار )حدود ۴ میلیون تومان( در ایران خانه 
بســازند. در حالی که به گفته انبوه  سازان ایرانی، 
ســازندگان چینی در ســوریه و الجزایر با متری 
۳۵۰ تا ۴۰۰ دلار )حدود ۱۰ میلیون تومان( واحد 
مسکونی احداث کردند. بنابراین اگر چین بخواهد 
با کمتر از نصف قیمت در ایران خانه بسازد قطعا به 
دنبال آن است تا با روشهای دیگری همچون خرید 

نفت ارزان قیمت، هزینه های خود را جبران کند.
درخصوص ساخت مسکن توافق مستقیم 

صورت نگرفته
به گفته او، در سند ٢۵ ساله همکاری ایران و چین، 
موضوع خانه سازی به طورمستقیم گنجانده نشده 
اســت. در این ســند که هفتم فروردین امسال به 
امضای وزرای خارجه دو کشور رسید، در حوزه 

اقتصادی به همکاری دو کشور در حوزه های نفت، 
صنعت و معدن و حوزه های مرتبط با انرژی اشاره 
شده اما درخصوص ساخت مسکن توافق مستقیم 
صورت نگرفته و صرفا به شــکل کلی، توســعه 

سواحل مکران مورد اشاره قرار گرفته است.
رضایی کوچی معتقد است: از سوی دیگر چینی ها 
تجربه عمرانی مطلوبی در ایران ندارند. یکی دیگر 
از بهانه های استفاده از چین برای طرح های مسکن 
در ایران، کوتاه شــدن مدت زمان اجرای پروژه 
است. اما واضح اســت که هر پروژه ای به تزریق 
منابع مالی به موقع نیاز دارد. تجربه مســکن مهر و 
مسکن ملی نشان داده معمولا متقاضیان در تامین 
آورده خود تعلل می کنند که به طولانی شدن فرآیند 

اجرا می انجامد.
از معضلات پروژه هــای عمرانی کــه در پروژه 
مشــترک با چین به آن توج نشده اســت، موانع 
تامین زمین و صدور پروانه است. در حال حاضر 
برخی پروژه های اقدام ملی پس از حدود دو سال 
با این دو معضل دست به گریبان هستند. لذا به نظر 
می رسد فرقی نمی کند که سازنده ایرانی بسازد یا 
چینی. هیچ سازنده ای نمی تواند بدون زمین، جواز 
و پول کار کند. اما نکته ای که وجود دارد این است 
که دولت ایران بعضا با ســازندگان خارجی بهتر 
از ایرانی هــا کنار می آید.در طرح مســکن مهر به 
شرکت ترکیه ای معافیت های مالیاتی برای ورود 
ماشین آلات دادند؛ در حالی که شرک تهای ایرانی 
از این امکان محروم هستند. بنابراین امکان رقابت 
از بین می رود. هرچند در مسکن مهر، بسیاری از 
سازندگان ایرانی به خاطر آبرو و اعتبار خودشان 
پروژه ها را جمع و جور کردند. اما برخی مشکلات 
پس از ۱۴ سال هنوز وجود دارد. به طور مثال اخیرا 
شــرکت عمران پردیس برای پرداخت مطالبات 
پیمانکاران مســکن مهر این شهر، زمین و املاکی 
را با ۳۰ تــا ۴۰ درصد بالاتر از قیمــت واقعی در 
اختیار سازندگان قرار داده که به ضرر پیمانکاران 
است. همه شــرایط رقابت بین سازندگان ایرانی 
و خارجی از بین رفته و معلوم اســت که در این 

شرایط ایرانی ها نمی توانند دوام بیاورند.

چرا دولت به انعقاد قرارداد با شرکت های چینی اصرار دارد،» اقتصادسرآمد« گزارش می دهد

سهم تکنسین داخلی در مسکن سازی دولت چقدر است

برگزیده

معاون مســکن وزارت راه و شهرسازی گفت: از بین 
ثبت نام یک میلیون و ۳۸۰ هــزار نفر برای وام ودیعه 
مســکن، ۶۰۰ هزار نفر واجد شرایط شناخته شده اند 
و روند پرداخت وام ودیعه تا پایان ســال ادامــه دارد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، محمود محمودزاده با بیان اینکه مذاکراتی برای 
افزایش سرعت پرداخت تســهیلات ودیعه مســکن با بانک ها 
صورت گرفته اســت، افزود: تاکنون حدود یــک میلیون و ۳۸۰ 
هزار متقاضی ثبت نام کرده اند که از این تعداد ۶۰۰ هزار نفر واجد 
شرایط شناخته شده و پرونده آن ها تکمیل و به بانک ها ارسال شده 
است که از این تعداد هم حدود ۷۰ هزار متقاضی تسهیلات خود 
را توانسته اند از بانک ها دریافت کنند و این روند تا پایان سال برای 
پرداخت ادامه دارد.وی با بیان اینکه طبق استراتژی های که پیش از 
این وجود داشت، مردم خود اقدام به ساخت این واحدها می کنند، 
گفت: بخش دیگری از این واحدها توسط انبوه سازان، تعاونی ها و 
پیمانکاران بزرگ ساخته می شوند که در این حوزه هیچ محدودیتی 
وجود ندارد و افرادی که توانمند و حائز شرایط هستند، ما بستری 
برای آن ها فراهم کرده ایم که بتوانند در این حوزه ورود کنند.محمود 
زاده تصریح کرد: در طرح نهضت ملی مسکن در مقیاس بزرگ تر 
شرکت های صنعتی ســازی ایرانی و خارجی مذاکراتی را انجام 
داده ایم که بتوانیم برای انتقال تجربه و تکنولوژی جدید از ظرفیت 
آن ها اســتفاده کنیم تا پروژه ها با سرعت بیشــتری ساخته شوند.

معاون مسکن و ســاختمان وزارت راه و شهرسازی با بیان اینکه 
هر دو تخصیص زمین و پرداخت تسهیلات در قانون لحاظ شده 
و تبعات عدم اجرای آن هم در قانون دیده شده است، گفت: قانون 
جهش تولید مسکن کمتر از ٢۰ روز پیش به ما ابلاغ شده و در همین 
مدت کمیته تأمین مسکن به ریاست استاندار در استان های مختلف 
تشکیل شده و با توجه به برنامه ریزی که با وزیر راه و شهرسازی 
در این خصوص صورت گرفته، امیدواریم همکاری دستگاه ها در 
تأمین زمین بیشتر شود.محمود زاده درباره میزان تسهیلات ساخت 
این واحدها هم گفت: پیشنهاد وزارت راه و شهرسازی برای این 
تسهیلات متفاوت است به طوری که قیمت تمام شده متناسب با 
هر شــهر و هر طبقه باید تفاوت داشته باشند به طور مثال در کلان 
شهرها که بسیاری از پروژه ها به صورت بلند مرتبه ساخته می شود، 
باید میزان تسهیلات بیشتری را دریافت کنند و در سایر مناطق که 
ارتفاع ساختمان کمتر است، باید تسهیلات کمتری پرداخته شود.

وی گفت: سرعت اجرای واحدهای مسکن ملی هم افزایش یافته 
و در صورتی که متقاضیان آورده خود را پرداخت کنند، اجرای این 

واحدها تسریع و تسهیل خواهد شد.

انجمن کارفرمایی شرکت های حمل و نقل کالای برون 
شــهری تهران از افزایش ۵ درصدی عــوارض کرایه 
حمل کالا انتقاد کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، شورای 
اقتصاد در جلسه ۱٢ مهر امســال با درخواست سازمان 
راهداری و حمل و نقل جــاده ای برای افزایش عوارض حمل 

کالا موافقت کرد.
انجمن کارفرمایی شرکت های حمل و نقل کالای برون شهری 
تهران در نامه ای به قاسم نوده فراهانی رئیس اتاق اصناف تهران 
نسبت به مصوبه اخیر شورای اقتصاد مبنی بر افزایش عوارض 
۵ درصدی حمل کالا و رســیدن آن به ۹ درصد انتقاد کرده و 
خواهان بازنگری در این مصوبه شده است.در این نامه، اعضای 
انجمن شرکت های حمل کالا، افزایش عوارض را سبب افزایش 
شــدید قیمت کالاها دانسته اند که مســتقیم به مصرف کننده 
برمی گردد.اعضای این صنــف همه ذی نفعان اعم از صاحبان 
کالا، شرکت های حمل و نقلی و رانندگان خودروهای سنگین 
را از این مصوبــه ناراضی عنوان کرده اند.بــا این حال محمد 
تیموری معاون برنامه ریزی ســازمان راهداری و حمل و نقل 
جاده ای اعلام کرد: نگهداری ٢٢۰ هزار کیلومتر شبکه راه های 
کشور، سالانه حداقل به ۶۵ هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد؛ 
ناهمواری راه های کشور، ضمن کاهش ایمنی، عوارض پنهان 
دیگری از قبیل خسارت و آســیب به وسایل نقلیه و تجهیزات 
خودروها را نیز در بــر دارد که عموم مردم بایــد هزینه آن را 
پرداخت کنند.وی افزود: در این راستا مجمع عمومی سازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای به منظور افزایش ایمنی حمل 
و نقل و راه های کشور، در سال جاری پیشنهاد افزایش عوارض 
جابجایی کالا در بخش حمل و نقل جــاده ای از ۴ درصد به ۵ 
درصد را )با توجه به تصویب قبلی موضوع افزایش این عوارض 
از ۳ به ۵ درصد در سال ۱۳۹۶( به کمیسیون تخصصی شورای 
اقتصاد ارائه کرد؛ اما با تصویب قانون معافیت حمل و نقل کالا 
از شــمول مالیات بر ارزش افزوده، پیشنهادی از سوی مجمع 
عمومی ســازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای به شورای 
اقتصاد ارسال شد که بر اســاس آن با توجه به معافیت مذکور، 
مبلغ عوارض حمل و نقل کالا از ۴ درصد به ۹ درصد افزایش 
یابد که موضوع در شورای اقتصاد مطرح و مصوب شد.تیموری 
ادامه داد: پیش از اجرای قانون جدید مالیات بر ارزش افزوده، با 
احتساب ۴ درصد عوارض و ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده، 
مجموعاً ۱۳ درصد برای جابجایی کالا اخذ می شد که با تصویب 

قانون جدید این میزان در مجموع به ۹ درصد کاهش می یابد.

وزیر راه و شهرسازی پس از نشســت دو روزه با وزیر خارجه ترکمنستان، 
با سفرای ۴ کشور الجزایر، رومانی، سوریه و ارمنستان دیدار و مذاکره کرد.

به گزارش اقتصادســرآمد،  وزیر  راه و شهرســازی در جریان یکی از این 
نشست هاباشفیق علی دیوب، سفیر جمهوری عربی ضمن خوشامدگویی به سفیر سوریه 
گفت: اراده دولت جدید ایران تداوم و تحکیم همکاری های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی 
بیش از پیش با دولت سوریه اســت ومهم ترین چالش ما در حوزه اقتصادی دو موضوع 
تبادلات بانکی و حمل ونقل اســت.وی گفت: با بیان اینکه در موضوع تبادلات بانکی، 
اقداماتی در حال پیگیری است، گفت: در حوزه حمل ونقل نیز که مشکل همیشگی دو 
کشور بوده، تمام تلاشمان را خواهیم کرد تا پویاتر از گذشته راه اندازی شود.رستم قاسمی 
در دیدار دوم خود با د میرلا کارمن کرگو سفیر جمهوری رومانی با اشاره به سابقه همکاری 
۱٢۰ ساله بین دو کشور به عنوان سرمایه ای ارزشمند برای تداوم و تقویت روابط آینده، بر 
اصول سیاست خارجی دولت ایران مبنی بر احترام متقابل و صلح و دوستی میان ملت ها 
و تعامل سازنده و مؤثر با کشورهای جهان به ویژه با کشور دوست، رومانی در منطقه مهم 
بالکان و حوزه دریای سیاه تاکید کرد.قاسمی با اشاره به قرار داشتن دیپلماسی اقتصادی در 
اولویت سیاست خارجی ایران و فراهم بودن شرایط برای تقویت همکاری های اقتصادی، 
تجاری، گردشــگردی در بخش های دولتی و خصوصی، برای برگزاری شــانزدهمین 
اجلاس کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی ایران و رومانی بعد از یک وقفه طولانی 
اعلام آمادگی کرد.لزوم انجام هماهنگی های لازم برای تشکیل کارگروه های جداگانه در 
حوزه های مختلف کشاورزی، حمل ونقل. انرژی، سرمایه گذاری و صنایع، بررسی امکان 
استفاده از ارزهای محلی دو کشور و گســترش خطوط اعتباری و روابط کارگزاری بین 
بانک های خصوصی و دولتی دو کشور برای تأمین مالی صادرات و واردات کالا از جمله 
مواردی بود که در این نشست مورد بحث و بررسی قرار گرفت.قاسمی در ادامه  دیدار خو 
با آرتاشس تومانینان سفیر جمهوری ارمنستان در مورد موضوعات مرتبط با ترانزیت و 
حمل ونقل بین دو کشور مورد بحث و بررسی  کردند. ترانزیت و تردد جاده ای و مواردی 
چون تضمین امنیت و جریان روان ترانزیت ی ایران به ارمنستان و اتصال مستقیم راه آهن 
دو کشور، موافقتنامه تأسیس کریدور حمل ونقل بین المللی خلیج-فارس-دریای سیاه 
و تاکید بر ضرورت تسریع نهایی کردن و امضای آن، پروژه بزرگراهی شمالی-جنوبی 
ارمنستان و آمادگی ایران برای مشارکت در این طرح، توسعه و تسهیل پرواز میان دو کشور 
و صدور خدمات فنی و مهندسی ایران به ارمنســتان، از جمله موارد مطرح شده در این 
نشست بود.قاسمی در اخرین دیدار خود با عبدالمنعم احریز سفیر جمهوری دموکراتیک 
خلق ضمن ابراز خشنودی از تداوم روابط دیرینه. تاریخی و دوستانه جمهوری اسلامی 
ایران و الجزایر و تاکید بر آمادگی ایران برای گسترش همکاری ها با این کشور در تمام 
زمینه های اقتصادی. سیاســی و فرهنگی گفت: ظرفیت ها و توانمندی های دو کشور با 
توجه به وجود بسترهای سیاسی متناسب با ســطح مناسبات و همکاری های اقتصادی 
نیســت.وی ادامه داد: با توجه بر تاکید رئیس جمهور ایران برای توسعه همکاری های 
بدون محدودیت با الجزایر، امیدواریم با تلاش های متقابل مسئولین و بخش های دولتی 
و خصوصی شاهد افزایش سطح تبادل و همکاری ها در تمام زمینه ها و به ویژه در حوزه 

اقتصاد میان دو کشور باشیم.

معاون وزیر شهرسازی خبر داد؛

 تمدید  پرداخت وام ودیعه مسکن
 تا پایان سال

انجمن شرکت های حمل و نقل کالا: افزایش عوارض حمل، تورم زاست

سازمان راهداری: افزایش عوارض حمل 
تورم زا نیست!

گفت وگوهای وزیر راه با سفرای ۴ کشور

 مهم ترین چالش در حوزه اقتصادی 
تبادلات بانکی و حمل ونقل است


